

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

CONCORRÊNCIA Nº 044/2026

PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90044/2026

Contratação de empresa especializada na construção do Centro de Educação Infantil, nomeado CEI Eugênio Gudín

Recebido em 18 de fevereiro de 2026, às 07h59.

Questionamento: "Analisando a Planilha de preço têm o item abaixo 11.3 que consta zerado, creio que seja somente erro na planilha, onde os serviços da pavimentação Externa estão elencados no item 29.3, podemos desconsiderar o item 11.3 e manter ele zerado?"

	instalação_(amunesc)	- Composição Própria 01/2025						
11.3	PAVIMENTAÇÃO EXTERNA							0,00
12	PINTURAS E ACABAMENTOS							202.591,59
12.1	PINTURA PAREDES							169.372,06
	Emassamento com massa							

Resposta: Conforme manifestação da Secretaria requisitante do processo, encaminhada através do Memorando SEI nº 28503782/2026 - SED.UIN: "A Secretaria de Educação verificou que as especificações contidas no item 11.3 estão integralmente no item 29.3 da planilha orçamentária sintética. Deste modo, por um equívoco, o item 11.3 permaneceu na citada planilha, contudo o mesmo está zerado. Diante do exposto, esclarecemos que o item 11.3 não altera o objeto da licitação, não modifica os critérios de julgamento e não compromete a formulação das propostas pelas licitantes."

Aline Mirany Venturi Bussolaro
Agente de Contratação - Portaria nº 515/2025



Documento assinado eletronicamente por **Aline Mirany Venturi Bussolaro, Servidor(a) Público(a)**, em 20/02/2026, às 16:33, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **28504960** e o código CRC **B7E019B1**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguau - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br